

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2017

17362

MSO-002 : RESEARCH METHODOLOGIES AND METHODS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Distinguish between inductive and deductive logic in social research. Explain with illustrations. 20
2. Discuss Functionalist approach in social analysis. 20
3. Critically examine the positivist method in social science research. 20
4. Discuss the significance of the historical method in social science research ? What are the sources of data used in this type of research ? 20
5. Explain the importance of observation in social research with the help of suitable examples. 20

SECTION - II

6. What is the case - study method ? Reflect on the use of case - study in Social science research. Give suitable examples. 20
 7. Examine the post modern perspective on interviewing. 20
 8. What is sampling ? Discuss the various types of sampling with suitable examples. 20
 9. Describe the ethical issues in social research. 20
 10. Write short notes on the following : 10+10
 - (a) Triangulation
 - (b) Hypothesis
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एस.ओ.-002 : शोध पद्धतियाँ एवं विधियाँ

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

भाग - I

1. सामाजिक शोध में आगनात्मक तर्क और निगमनात्मक तर्क के अंतर को स्पष्ट कीजिए। अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
2. सामाजिक विश्लेषण में प्रकार्यवादी दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20
3. सामाजिक विज्ञान शोध में प्रत्यक्षवादी विधि की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
4. सामाजिक विज्ञान शोध में ऐतिहासिक विधि के महत्व की चर्चा कीजिए। इस प्रकार के शोध में प्रयुक्त आंकड़ों के स्रोत कौन से हैं? 20
5. सामाजिक शोध में प्रेक्षण के महत्व को उचित उदाहरणों की सहायता से व्यक्त कीजिए। 20

भाग - II

6. केस-अध्ययन विधि क्या है? सामाजिक विज्ञान शोध में केस-अध्ययन के उपयोग को उचित उदाहरणों की सहायता से दर्शाइए। 20
7. साक्षात्कार करने पर आधारित उत्तर आधुनिक परिप्रेक्ष्य की जाँच कीजिए। 20
8. प्रतिचयन क्या है? प्रतिचयन के विविध प्रकारों की चर्चा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20
9. सामाजिक शोध में नैतिक (ethical) मुद्दों का वर्णन कीजिए। 20
10. संक्षेप में नोट लिखिए : 10+10
(a) त्रिभुजन
(b) परिकल्पना
-